
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 136 del 06/09/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 agosto 2011, n. 1765
 
DGR n. 1364/2011 - Istituzione Osservatorio regionale dei sistemi di istruzione e formazione in Puglia.
Approvazione schema di Convenzione fra Regione Puglia e Regione Toscana per il riuso gratuito della
soluzione tecnologica relativa alla costruzione dell’Anagrafe regionale degli studenti.
 
 
 
 L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Scuola,
Università e Ricerca, di concerto con il Servizio Formazione Professionale, riferisce quanto segue:
 
 VISTI: L’art. 138 comma 1 lett. a),b), f) del Decreto Legislativo 31.3.1998, n° 112, per quanto concerne,
in particolare, le funzioni attribuite alle Regioni; la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n.3, recante le
“Modifiche al titolo V della parte seconda della Costituzione”, che ha riservato alla potestà legislativa
esclusiva regionale la materia dell’istruzione e formazione professionale;
 la Legge 28 marzo 2003 n. 53 e i successivi decreti di attuazione, che delegano al Governo la
definizione delle norme generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di
istruzione e formazione professionale;
 il Decreto legislativo 15 aprile 2005 n. 76, recante la “Definizione delle norme generali sul dirittodovere
all’istruzione e alla formazione, a norma dell’articolo 2, comma 1, lettera c), della legge 28 marzo 2003,
n. 53”, che all’art. 3 disciplina il Sistema nazionale delle anagrafi degli studenti, prevedendo un
coordinamento tra Ministeri e Regioni per procedere all’integrazione informativa tra i rispettivi livelli di
anagrafe scolastica;
 Il Decreto Ministeriale 5 agosto 2010 n. 74 concernente le finalità, gli obiettivi, i campi di intervento ed i
criteri di realizzazione dell’Anagrafe nazionale degli studenti.
 L’accordo in Conferenza Unificata del 16 dicembre 2010 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs.
n.76/2005 per l’integrazione delle Anagrafi degli studenti nel Sistema nazionale delle anagrafi;
 l’art. 69 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 che regola i rapporti tra le Pubbliche
Amministrazioni in materia di riuso di programmi applicativi informatici;
 
 RILEVATO che l’Anagrafe degli studenti rappresenta un punto di riferimento ed uno strumento
operativo essenziale per la programmazione dell’offerta formativa, nonché per la realizzazione dei Piani
di organizzazione della rete delle Istituzioni scolastiche e di tutte le azioni finalizzate alla prevenzione e
contrasto della dispersione scolastica e, più in generale, ad elevare la qualità dei sistemi di istruzione e
formazione;
 
 RICHIAMATA la Deliberazione n.1364 del 15 giugno 2011, con cui Giunta Regionale ha approvato lo
schema del Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico Regionale per la costruzione
dell’Osservatorio Regionale dei sistemi di Istruzione e Formazione in Puglia ed istituito detto

1



Osservatorio, quale luogo di coordinamento per la definizione di indirizzi strategici e linee
programmatiche coerenti con le policies di sviluppo regionale, nonché quale struttura di monitoraggio,
analisi e ricerca in grado di fornire strumenti conoscitivi, costantemente aggiornati, sulle dinamiche dei
sistemi e sugli esiti delle politiche e degli interventi attuati, di supporto ad un’attività di programmazione
regionale orientata all’ottimizzazione delle risorse ed al miglioramento continuo dell’offerta formativa.
 
 EVIDENZIATO che la predetta Deliberazione prevede tra le principali attività dell’Osservatorio regionale
l’implementazione di una anagrafe regionale degli studenti;
 
 ATTESO che da tempo il Settore Istruzione ed Educazione della Regione Toscana ha sviluppato un
proprio modello gestionale ed un apposito prodotto software con specifiche tali da consentire una più
agile gestione del data base dell’Anagrafe regionale degli studenti;
 
 PRESO ATTO che:
 la Regione Toscana ha regolato, con il Piano di Indirizzo Generale Integrato (PIGI, delibera C.R. n. 93
del 20/9/2006), il Sistema Informativo Scolastico Regionale (cap. 2.5, finalità operativa 5.1.d, azione
d.3), sistema che si articola in strutture provinciali, gli Osservatori Scolastici Provinciali, ai quali è
attribuito il trattamento dei dati personali relativi ai flussi informativi descritti dal PIGI, con lo scopo di
rendere ai Comuni, alle scuole e agli altri soggetti che operano in materia di istruzione i servizi
informativi necessari per meglio svolgere i rispettivi compiti;
 la Provincia di Pisa, cui è stato affidato il compito di sviluppare e mantenere i prodotti software,
attraverso l’OSP, è titolare del Sistema Informativo Scolastico Provinciale e della costituzione, della
manutenzione e del trattamento dei dati delle anagrafi degli alunni e degli edifici scolastici, nel rispetto di
quanto stabilito dal PIGI.
 
 CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla predisposizione di uno schema di Convenzione
da sottoscrivere con la Regione Toscana, finalizzata all’utilizzo del modello gestionale e del prodotto
software dalla stessa sviluppato per la gestione del database dell’Anagrafe degli studenti;
 
 RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover:
• approvare lo schema di Convenzione fra la Regione Puglia e la Regione Toscana per il riuso della
soluzione tecnologica relativa alla costruzione dell’Anagrafe regionale degli studenti, allegato alla
presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale;
• dare mandato al Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca per le eventuali ulteriori modifiche
od integrazioni allo schema di Convenzione che ne mantengano comunque inalterato il contenuto
sostanziale, nonché per la sottoscrizione della stessa in rappresentanza dell’Amministrazione regionale;
• indicare quale referente per le comunicazioni eventualmente necessarie durante lo svolgimento delle
attività previste dalla Convenzione la Dott. Maria Rosaria Gemma, Dirigente dell’Ufficio Sistema
Istruzione;
• indicare come referente delle procedure e delle attività necessarie all’acquisizione ed al concreto
utilizzo del modello gestionale e del software sviluppato dalla Regione Toscana per la gestione del
database dell’Anagrafe regionale degli studenti l’Ing. Luigi Carruezzo, già referente dell’Anagrafe
regionale dell’ Edilizia Scolastica;
• di demandare al Dirigente del Servizio Formazione Professionale l’adozione dei conseguenti
provvedimenti di impegno e liquidazione delle somme per la realizzazione dell’Anagrafe regionale degli
studenti a valere sui fondi del PO Puglia FSE 2007-2013,iscritti nei capitoli del Bilancio Regionale 2011,
relativi all’asse VII” Capacità Istituzionale”.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/2001 E S.M.E.I.:

2



 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 7.080 a valere su risorse del PO
Puglia FSE - Asse VII “Capacità istituzionale” e, precisamente, sul Cap.1157500 per la quota FSE+Stato
e1157510 per la quota Regione.
 
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Formazione Professionale, con atto
dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente
atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, comma 4,
lett. k).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Sistema
Istruzione, dal Dirigente del Servizio Diritto allo Studio e dal Dirigente del Servizio Formazione
Professionale, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
• di approvare lo schema di Convenzione fra Regione Puglia e Regione Toscana per il riuso della
soluzione tecnologica relativa alla costruzione dell’anagrafe regionale degli studenti, allegato alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (All. A);
 
• di dare mandato al Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca per le eventuali ulteriori
modifiche od integrazioni allo schema di Convenzione che ne mantengano comunque inalterato il
contenuto sostanziale nonché per la sottoscrizione della stessa in rappresentanza dell’Amministrazione
regionale;
 
• di indicare quale referente per le comunicazioni necessarie durante lo svolgimento delle attività
previste dalla Convenzione la Dott. Maria Rosaria Gemma, Dirigente dell’Ufficio Sistema Istruzione;
 
• indicare come referente delle procedure e delle attività necessarie all’acquisizione ed al concreto
utilizzo, a regime, del modello gestionale e del software sviluppato dalla Regione Toscana per la
gestione del database dell’Anagrafe regionale degli studenti l’Ing. Luigi Carruezzo, già referente del
dell’Anagrafe regionale Edilizia Scolastica;
 
• di demandare al Dirigente del Servizio Formazione Professionale l’adozione dei conseguenti
provvedimenti di impegno e liquidazione delle somme per la realizzazione dell’Anagrafe regionale degli
studenti a valere sui fondi del PO Puglia FSE 2007-2013, iscritti nei capitoli del Bilancio Regionale 2011,
relativi all’asse VII “Capacità Istituzionale”, precisamente, sul Cap.1157500 per la quota FSE+Stato
e1157510 per la quota Regione.
 
• di notificare il presente provvedimento agli Enti ed Uffici interessati, a cura del Servizio Scuola,
Università e Ricerca;
 

3



• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e di darne
diffusione attraverso il sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


